

24. februar 2006

Att.: Kontorchef Torben Jensen
Justitsministeriet
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Vedr. høring over rapporten "Hold af heste" afgivet af Justitsministeriets arbejdsgruppe om hold af heste.

Det Dyreetiske Råd har modtaget en henvendelse fra Justitsministeriet af 26. januar 2006 (Sagsnr.: 2005-5430-0015) vedr. høring over rapporten "Hold af heste" afgivet af Justitsministeriets arbejdsgruppe om hold af heste. Rådet anmodes om at komme med bemærkninger til rapporten.

Det Dyreetiske Råd hilser rapporten om hold af heste velkommen. Rapporten virker særdeles omfattende og grundig. Rådet har i den forbindelse noteret sig, at medlemmerne af arbejdsgruppen har repræsenteret et meget bredt udsnit af aktører indenfor hestehold, brugere, forskning og dyrebeskyttelse, hvilket styrker rapporten væsentligt. Rådet finder generelt, at der i rapporten peges på fine principper for opstaldning, der kan lægges til grund for hestehold, og at det er nyttigt med de konkrete anvisninger på, hvordan rammerne i dyreværnsloven kan fyldes ud i relation til hold af heste med hensyn til både velfærd, adfærd, sundhed. Rådet bemærker her rapportens opdeling mellem anbefalinger og forslag til egentlige lovkrav. Rådet finder, at det er væsentligt i det videre arbejde at skelne mellem normer for godt hestehold, og hvad der anses for at være lovbestemte minimumskrav.

Det Dyreetiske Råd har videre noteret sig, at det inden for en række områder ikke har været muligt at basere anbefalinger og lovkrav på egentlige forskningsresultater. Arbejdsgruppen har derfor i et vist omfang baseret drøftelserne på betragtninger om bedste praksis og analogier til andre områder, hvilket især gælder indflydelse af boksstørrelse på hestes velfærd og den smertevoldende effekt af brændemærkning. Rådet anbefaler derfor, at kommende lovgivning på området udformes på en måde, så justeringer relativt nemt kan foretages i lyset af ny viden.

Det Dyreetiske Råd tilslutter sig forslaget om, at opstaldning af heste i spiltove forbydes med en kort overgangsperiode. Der er videnskabelig dokumentation for, at hestes velfærd i høj grad er afhængig af adgang til fri motion. Rapporten lægger som konsekvens heraf op til et lovkrav om, at der på alle steder, hvor der opstaldes heste, skal være adgang til udendørs foldareal. Arealkravet synes relativt beskedent, men set i sammenhæng med det krav, at alle heste skal kunne komme på fold mindst 5 ud af ugens 7 dage, finder Rådet, at der trods alt er tale om et rimeligt kompromis. Det Dyreetiske Råd er tilhænger af, at også borgere i bynære områder har mulighed for at omgås heste i rideskoler m.v. Rapportens oplæg til at fx motion under rytter kan erstatte den fri udfoldelse, synes derimod at skævvride velfærden for en meget stor gruppe særligt udsatte heste:

rideskolehestene. Disse heste motioneres af mange forskellige ryttere med meget varierende færdighedsniveauer, mange timer hver dag. Ifølge dette lovforslag behøver disse heste aldrig at blive lukket på fold. Med lovkravet om at der på alle opstaldningssteder skal være adgang til foldophold for alle heste, virker det urimeligt, at netop rideskolehestene ikke i loven sikres adgang til disse arealer. Det er Rådets opfattelse, at det under alle omstændigheder vil være kravet til udendørsareal, der vil være vanskeligst at håndtere for hestehold i bynære områder. En anden gruppe heste, der ofte holdes uden kontakt til artsfæller og inden døre, er de kostbare konkurrenceheste. Rådet finder dog, at disse heste, på trods af at de sandsynligvis kun vil være i konkurrence i en del af deres liv, og at de repræsenterer en stor værdi, ligeledes bør gives adgang til fri motion med artsfæller. Endelig hilser Rådet forslaget velkomment om, at heste bør opstaldes mindst to sammen, men påpeger samtidig, at et decideret lovkrav kan medføre praktiske problemer, fx når den ene hest dør. Rådet opfordrer derfor til, at der også tænkes på alternative muligheder for, at hesten kan få kontakt til artsfæller, fx ved at dele fold med andre heste.

I rapporten lægges op til, at der gennemføres dyrlægetilsyn i alle hestehold en gang årligt. Det Dyreetiske Råd ønsker i den forbindelse at understrege, at værdien af tilsynet afhænger af den, der fører tilsynet. Derfor bør et sådant krav følges op af en klar politik fra dyrlægerens side om påtale og anmeldelse i henhold til loven. Hestehold med flere end 10 dyr omfattes af den offentlige stikprøvekontrol. Værdien af dette forudsætter imidlertid, at der etableres en registreringsordning, der kan udpege, hvor disse hestehold har til huse. En registreringsordning forudsætter igen en tvungen mærkningsordning, og Det Dyreetiske Råd kan kun bifalde, at der snarest tages skridt til at etablere en tvungen mærkningsordning for alle heste i Danmark.

Rådet har noteret sig med stor tilfredshed, at rapporten lægger op til et lovkrav om relevant uddannelse for den, som vil beskære eller beslå andres heste. Dette er af stor betydning for hestenes velfærd. Efter Rådets opfattelse er der pt. kun én relevant uddannelse, nemlig beslagsmedeuddannelsen. Dette stiller en del personer, der i dag foretager beskæring/beslåning, usikkert. Det bør derfor sikres, at uddannelseskravene bliver fastlagt nøje, og at der indenfor overgangsperioden kan uddannes et tilstrækkeligt antal personer til opgaven. Rådet har ligeledes noteret sig, at det pga. manglende registreringsordninger for heste er vanskeligt at udtale sig om hvor mange heste, der skal beskæres eller beslås årligt.

I rapporten bemærkes, at mange hesteejere ikke har tilstrækkeligt kendskab til heste. Dette finder Rådet er et af de punkter, hvor der bør sættes ind. Det foreliggende lovforslags kapitel om ibrugtagning og træning er således ganske centralt. Rådet finder dog, at det kan være forbundet med store vanskeligheder at kontrollere, om loven er overholdt med hensyn til oplæring m.v., og foreslår derfor, at § 25 i lovforslaget erstattes af en anbefaling. Derimod bifalder Rådet § 30 i lovforslaget med dets krav om, at personer, som skal være ansvarlige for professionelle hestehold, skal have en relevant uddannelse. Som nævnt i afsnittet ovenfor er det dog vigtigt, at begrebet ”relevant faglig uddannelse” defineres nøjere.

Endelig vil Det Dyreetiske Råd opfordre relevante organisationer til at udarbejde vejledninger til hesteejere om, hvordan loven omsættes til praksis samt om normer for godt hestehold.

Med venlig hilsen

Stine B. Christiansen
Faglig sekretær